

رئیس سازمان بورس:
سیاست دولت پرهیز از قیمت‌گذاری‌های دستوری است



رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: سیاست دولت در بلندمدت پرهیز از قیمت‌گذاری‌های دستوری است و بزودی شاهد نتیجه این سیاست کلان اقتصادی در بازارهای مانند بازار خودرو خواهیم بود.

به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، مجید عشقی با بیان اینکه اعلام حذف قیمت‌گذاری دستوری سه‌شنبه گذشته (۱۸ آبان) از نظر روانی اثر مثبتی در بازار و در سایر سهام داشت، افزود: پنج شنبه ۲۰ آبان به واسطه اختلاف نظری که درباره نحوه اجرای سیاست حذف قیمت‌گذاری دستوری ایجاد شد این اطلاعیه ملغی و روز شنبه به دلیل ملغی شدن این سیاست، بازار سرمایه منفی شد.

عشقی ادامه داد: سیاست دولت در بلند مدت پرهیز از قیمت‌گذاری دستوری است این سیاست بارها توسط رئیس جمهوری و تیم اقتصادی دولت اعلام شد و در دستور کار دولت قرار گرفت. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: امروز بازار شرایط عادی خود را پیدا کرد، اما تأثیر این سیاست اثر یک یا دو روزه بر بازار گذاشت. وی افزود: سیاست بلندمدت این است که از سیاست‌گذاری دستوری فاصله بگیریم تا شرکت‌ها بتوانند سودآوری بلندمدتی داشته باشند.عشقی گفت: خیلی از صنایع مانند فولاد و پتروشیمی شامل قیمت‌گذاری دستوری نیستند، در برخی از صنایع شاهد قیمت‌گذاری دستوری هستیم که سیاست کلی دولت این است که قیمت‌گذاری دستوری برداشته شود.

وی همچنین درباره اصلاح قیمت خودرو اعلام کرد: با پیگیری‌های سازمان بورس و وزیر اقتصاد در جلساتی که با حضور وزیر صمت و رئیس جمهوری برگزار شد، مقرر شد اصلاح قیمت خودرو مجدد در سندات تنظیم بازار بررسی شود که بزودی نتیجه آن اعلام می‌شود. وی با بیان اینکه یکی از وظایف ذاتی بورس نظارت بر ناشران است، افزود: ناشران شرکت‌هایی هستند که در سازمان بورس پذیرفته شده‌اند، این شرکت‌ها باید اطلاعاتشان در بازار سرمایه به صورت شفاف اعلام شود.عشقی درباره نمادهای بسته شده خودروها افزود: این نمادها تا زمانی که اطلاعیه شفافی درباره اثرات این تصمیم‌ها بر روی سودآوری شرکت‌ها اعلام نکنند، بسته می‌مانند.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: در پی انتشار اطلاعیه اصلاح قیمت خودرو، نماد شرکت‌های اصلی که این اطلاعیه را دادند، در روز چهارشنبه (۱۹ آبان) قبل از معاملات، بسته شد تا شرکت‌ها شفاف سازی کنند و اطلاعات تکمیلی را ارائه دهند.

شف کارشناس بازار سرمایه با اشاره به قیمت جذاب بسیاری از سهام‌ها، گفت: حذف قیمت‌گذاری دستوری به بورس جان دوباره می‌دهد.فریدن آقاپزری گفت: مسئولان دولت طی دو ماه اخیر از حذف قیمت‌گذاری دستوری سخن گفته‌اند که عملی شدن واقعی این وعده، می‌تواند تأثیر مثبتی در بازار سرمایه داشته باشد و سرمایه‌گذاری در بورس را افزایش دهد چراکه قیمت‌گذاری دستوری همواره بیشترین آسیب را به کارنامه مالی صنایع بورسی زده است.

وی با اشاره به اینکه بازار سرمایه طی یک سال گذشته ریزش شدیدی را تجربه کرده است، افزود: هم‌اکنون، فضای عمومی بازار برای سرمایه‌گذاری در بورس بسیار مناسب است و در شرایط فعلی بسیاری از سهام‌های بنیادی بازار مانند پتروشیمی، فولاد، معدنی و کانی‌های غیرفلزی به قیمت‌های جذابی رسیده‌اند.مدیرعامل شرکت سیدگردان نیکان ادامه داد: این بخش از بازار به دلیل ریزش‌های شدید ماه‌های گذشته برای خرید بسیار ارزنده هستند اما شرایط روانی بازار باعث شده است تا حتی سهام‌های بنیادی نیز مورد اقبال سهامداران قرار نگیرند.آقاپزری تأکید کرد:هم‌اکنون قابل اتقا نیست توجه شاخص، زمینه مناسبی برای بخشی از سهامداران که قصد خرید و سرمایه‌گذاری دارند ایجاد کرده است، اما این روند بطور قطع برای سهامدارانی که در سال جاری متضرر شده‌اند، وضعیت خوشایندی نیست.این کارشناس بازار سرمایه درباره آینده و چشم‌انداز بازار سرمایه گفت: به علت رسیدن قیمت برخی از سهام‌ها به کف، شرایط برای سرمایه‌گذاری با نگاه بلندمدت فراهم است اما نباید انتظار رشد شارپی همانند آنچه در سال گذشته در بازار رخ داد را داشته باشیم.

آقاپزری اضافه کرد: از نظر تکنیکال، بازدهی بورس در سال ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و در سال ۱۵۵، ۱۳۹۹، درصد بوده است و برای سال جاری نیز می‌توان حداقل یک بازدهی ۲۰ تا ۳۰ درصدی را در نظر گرفت.

قیمت سکه، طلا و ارز (ریال)	
یک گرم طلا	۱۲,۵۴۵,۰۰۰
سکه امامی	۱۲۵,۴۸۰,۰۰۰
سکه بهار آزادی	۱۲۳,۸۷۰,۰۰۰
نیم سکه	۶۵,۵۰۰,۰۰۰
ربع سکه	۳۸,۲۵۰,۰۰۰
سکه گرمی	۲۳,۱۲۰,۰۰۰
دلار	۲۶۹,۹۰۰
یورو	۳۶۳,۹۰۰
پوند	۳۶۳,۹۶۰

شاخص‌های بورس	
شاخص کل	۱۴۱۶۳۳۶
حجم معاملات	۵۵۱۵ میلیون سهم
ارزش معاملات	۴۵۵۶۱۸۷۸ میلیون ریال
تعداد معاملات	۵۲۵,۲۶۵
ارزش بازار	۵۶,۹۷۰,۰۶۹ میلیارد ریال

مسکن و زمین تا به امروز همیشه با افزایش قیمت رو به رو بوده است و هیچ وقت شاهد روند نزولی آنها نبودیم.

امروز شاهد بزرگترین ریسک سرمایه‌گذاری جهانی در بازاری با ۹۹ درصد حباب در قیمت زمین هستیم. بیش از ۱۶۰ میلیون هکتار از ۱۷۰ میلیون هکتار زمین کشور دراختیار حکومت و نهادهای دولتی است. از ۴ میلیون پلاک (حدود ۵ درصد) که در اختیار مردم است فقط کمتر از یک میلیون هکتار در بافت شهری است که شامل ۲۰ میلیون مسکن است. از ۲۰ میلیون مسکن شهری ۸۰درصد ارزش کل این دارایی در ۲۰ درصد پلاک‌ها یعنی در ۴ میلیون پلاک خلاصه می‌شود. ۴ میلیون پلاک مزبور یک میلیون آن خالی است و از این یک میلیون پلاک خالی که ارزش آنها حدود ۳۰ درصد کل املاک ایران است مقدار قابل توجهی در اختیار بانک‌ها و خصولتی‌هاست. در واقع در زمین، مسکن و ساختمان، سهم ۸۰ میلیون مردم از کل دارایی غیر منقول کشور به جهت متراژی حدود ۳ درصد و به جهت ارزش حدود ۵ درصد است و البته از این مقدار ۳ تا ۵ درصدی از کل که سهم مردم شده است به جهت ارزش ۹۰ درصد این مقدار متعلق به ۲۰۰ هزار نفر است.

بانک‌ها مسکن را دوست دارند

از یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد مسکونی خالی که وزارت راه و شهرسازی شناسایی کرده بخش قابل توجهی از آنها متعلق به بانک‌ها است که تعداد دقیق آن اعلام نشده اما گفته می‌شود برای کسب سود خریداری یا ساخته شده است. اگر فقط و فقط ۲۰ درصد زمین مردم به مردم طی حراج فروخته شود به اقساط طولانی و مطابق ارزش ذاتی هم‌زمان کشف ارزش ذاتی متوسط ۵۰ هزار تومان برای هر متر زمین مسکونی ایران کشف و احصا می‌شود.

بیست‌الله ستاریان، کارشناس مسکن در گفت‌وگویی با خبرنگار ما، در این خصوص گفت: با فرض اینکه یک میلیون ۳۰۰ هزار خانه خالی که توسط وزارت راه و شهرسازی معرفی شده است و اگرهم فرض بگیریم که این حجم در دست نهادهای دولتی است حالا آیا این باعث افزایش قیمت است؟ آیا این اتفاق باعث رشد سریع قیمت مسکن نسبت به دیگر چیزهاست؟

باید بگوییم خیر.
وی ادامه داد: درست است که این دخالت‌ها

ازسوی بانک‌ها و نهادهای دولتی اشتباه است و یک خطای بزرگ شناخته می‌شود اما این موضوعی است که باید به صورت جداگانه به آن پرداخت. از طرفی باید سالانه یک میلیون ۲۰۰ تا یک میلیون ۳۰۰ واحد مسکونی ساخته شود که با



مجموع سال‌های گذشته ۴ تا ۵ میلیون کسری از سال قبل می‌ماند که اگر به حاشیبه نشین‌ها دقت کنید متوجه می‌شوید.

ستاریان افزود: با اعلام این‌حجم از خانه خالی، میان دو وزارتخانه راه و شهرسازی و امور اقتصادی و دارایی اختلافاتی به وجود آمده است. وجود خانه خالی در جامعه موقعی اتفاق می‌افتد که اجاره‌ها به قدری پایین باشند که صاحب خانه میلی به اجاره دادن ندارد. برای مثال اگر در تهران اجاره ماهانه خانه‌های خالی ۷۰۰ هزار تومان باشد کسی تمایل به اجاره دادن خانانش ندارد. اما اگر این اجاره‌ها برابر با درآمد یک مهندس باشد و قیمت‌ها بالا باشد و بگویند خانه خالی داریم توهمین به شعور اقتصادی مردم است. این خانه‌های خالی که ذکر شده است در واقع همان ضریب خانه‌های خالی و ذخیره است که در تمام شهرهای های دنیا و در هر زمانی وجود دارد.

این کارشناس مسکن گفت: وقتی کسی اعلام می‌کند در کشور خانه خالی داریم یعنی رشد حاشیه نشینی منفی است اما آیا واقعا اینطور است؟ آیا حاشیه نشینی در کشور ما کم است؟ وقتی اعلام می‌کنیم خانه خالی داریم پس نباید حاشیه نشینی داشته باشیم.

دو خبر رئیس کل بانک مرکزی ثبت و صدور چک

رئیس کل بانک مرکزی از امکان ثبت، صدور و تأییدیه چک از طریق خودپرداز بانک‌ها و پاس کردن چک با استفاده موجودی فرد در بانک‌های مختلف خبر داد.
قانون جدید چک که از ابتدای سال جاری لازم‌الاجرا شد، ثبت و صدور چک را ملزم به ثبت در سامانه صیاد کرد و نقل‌انتقال چک را از طریق پشت‌نویسی ممنوع کرد.

بانک مرکزی در راستای پیاده‌سازی این قانون، روش‌های متنوعی را برای ثبت، تأیید و استعلام چک‌ها صادر شده تدارک دید که شامل روش‌های حضوری و غیرحضوری می‌شوند. روش‌های کاملاً غیرحضوری که هم‌زمان با شروع توزیع چک‌های صیادی جدید عملیاتی شده‌اند شامل ارائه خدمات ثبت، تأیید و استعلام چک بوسیله برنامک‌های تلفن همراه اعم از برنامک‌های پرداختی، همراه بانک‌ها و فضای اینترنت بانک‌ها است. کاربران می‌توانند مراحل مورد نیاز را از این سه روش بدون مراجعه حضوری به شعب بانک یا خودپردازها انجام دهند.

در این زمینه، از آنجا که امکان ثبت و صدور چک در سامانه صیاد به صورت اینترنتی برای همه مقهور نیست، یکسری

اقتصاد

سهام بانک‌ها و برخی نهادها در حباب‌سازی قیمت مسکن

وی با بیان اینکه دخالت بانک‌ها در این امور کاملاً کار اشتباهی است گفت: یک سری بانک‌ها آمدند و در بازار مسکن سرمایه‌گذاری کردند که اشتباه بزرگی است. در واقع محدود شدن عملیات بانکی برای بانک‌ها باعث شده شدیم که حدود ۵۰۰ درصد آن فقط مربوط به ۲.۵ سال گذشته است.

مجتبی یوسفی با اشاره به افزایش قیمت مسکن و اثرگذاری افزایش قیمت چند منطقه در شمال تهران بر تمام کلان‌شهر و کشور گفت: در طول هشت سال گذشته در بازار مسکن با رشد ۹۸۰ درصدی قیمت‌ها مواجه شدیم که حدود ۵۰۰ درصد آن فقط مربوط به ۲.۵ سال گذشته است.

وی با بیان اینکه موضوع بسیار مهم اثرگذاری قیمت مسکن در چند منطقه بر روی کل بازار مسکن است، ادامه داد: در بحث خانه‌های لوکس با یک زنجیره‌ای مواجه هستیم، وقتی راس این هرم در نقاط برخوردار و شمال شهر واقع است، در شرایطی که قیمت در این مناطق تا ۲۰۰ میلیون تومان در هر متر بالا می‌رود، قاعدتاً قیمت ملکی در جنوب تهران هم از متری ۵ میلیون تومان به ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومان می‌رسد.

عضو کمیسیون عمران مجلس تأکید کرد: تنها راهکار این است که بازار مسکن از سودآوری خارج شود و باید سیاست‌های مالیاتی در حوزه مسکن را به اجرا برسانیم.

یوسفی با اشاره به خانه‌های خالی و ضرورت آن برای ورود این واحدها به چرخه مصرف گفت: باید توجه داشته باشیم که بخشی از آمار خانه‌های خالی به شهرهای جدید برمی‌گردد. درحال حاضر در اکثر شهرهای جدید با انبوهی از خانه‌های خالی مواجه هستیم چراکه در برخی از شهرهای جدید صرفاً خانه‌سازی شده و زیرساخت‌های شهری ندارند.

طی سال‌های اخیر موضوع جهش قیمت مسکن در کشور مسئولان را به این فکر واداشت که برای جلوگیری از ایجاد دلال بازی در این بازار به سمت دریافت مالیات از خانه‌های خالی قدم بردارند. اما علی‌رغم تأکید کارشناسان بر این موضوع و تصویب قانون مالیات بر خانه‌های خالی در مجلس تا کنون دریافتی دولت از این محل صفر بوده است. لذا از همین رو انجام چنین اقداماتی باید تسریع شود تا با رسیدن به ثبات در بازار مسکن کشور شاهد کاهش قیمت‌ها در مراحل بعد باشیم.



بررسی و عملیاتی خواهد شد.
البته در کل موادی از قانون جدید چک توسط بانک مرکزی و بانک‌ها اجرا نشده است که طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی تا پایان سال جاری این قانون به صورت کامل اجرا می‌شود و برای اجرای قانون چک معادل ۱۷ وظیفه به بانک مرکزی داده شده که ۱۱ مورد آن اجرا شده و شش مورد آن نیز هنوز اجرا نشده است که شامل مواردی چون چک الکترونیک، چک موردی، اعتبار چک و… است.

وزیر اقتصاد:

بانک‌ها فهرست ابر بدهکاران را منتشر کنند

کنند.

وی افزود: انتشار اسامی ابربدهکاران موجب می‌شود تا به جای اشخاص معهود، دسترسی به تسهیلات برای طیف وسیعتری از تولیدکنندگان و مردم فراهم آید.

در نامه خودنوزی به صالح آبادی رئیس بانک مرکزی آمده است: بانک‌ها و موسسات اعتباری مکلف شوند مشخصات تسهیلات گیرنده یا متعهد،

ممنوعیت صادرات خودروی ایرانی به سوریه از تأیید تا تکذیب

سایپا هم که در این کشورها نمایندگی دارند قطعات را به صورت CKD (کاملاً منفصل) وارد کرده و مونتاژ می‌کنند که این وضعیت



همچنان ادامه دارد و تغییری در آن ایجاد نشده است. با این حال مهتدی یادآور می‌شود که واردات برخی قطعات مانند لنت ترمز یا روغن موتور که در سوریه امکان تولید آنها وجود ندارد، همچنان ادامه دارد و ایران هم از واردات برخی از کالاها به سوریه را ممنوع کرده است.
به گفته او، اینکه در رسانه‌ها عنوان شده واردات خودروی ایرانی به کشور ممنوع شده، درست نیست، زیرا واردات خودرو مدت‌هاست که برای این کشور ممنوع است. او می‌افزاید: شرکت‌های ایران خودرو و

سه شنبه ۲۵ آبان ۱۴۰۰ - شماره ۱۳۱۲۴ - سال چهل و سوم

عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم از ابتدا تا کنون

سیدابراهیم رئیسی از ابتدای تشکیل دولت سیزدهم با مشکلات و ناهماهنگی‌های فراوانی جهت تشکیل تیم اقتصادی خود مواجه بود و پس از کش و قوس‌های فراوانی که منجر به تأخیر یک هفته‌ای در معرفی کابینه به مجلس گردید، سرانجام سید احسان خاندوزی به عنوان وزیر اقتصاد و دارایی معرفی و از مجلس انقلابی رای اعتماد گرفت.

سپس بحث انتخاب معاون هماهنگ‌کننده تیم اقتصادی مطرح گردید که ابتدا رئیس‌جمهور محمد مخبر را به عنوان مسئول هماهنگی تیم اقتصادی معرفی کرد، سپس طی روزهای بعد شاهد معرفی محسن رضایی بعنوان معاون اقتصادی و بعد از آن فرهاد رهبر بعنوان دستیار اقتصادی رئیس‌جمهور بودیم. سپس بحث انتخاب رئیس بانک مرکزی مطرح گردید که پس از کش و قوس‌های فراوان آقای علی صالح آبادی بر مسند ریاست بانک مرکزی تکیه زد و پس از آن نیز آقای محمد هادی زاهدی وفا به سمت معاون هماهنگی و نظارت اقتصادی و زیربنایی معاون اول رئیس‌جمهور معرفی گردید.

بدین ترتیب دغدغه بسیاری از اقتصاد دانان در خصوص تعدد پست‌ها در تیم اقتصادی دولت این است که چگونه می‌توان هماهنگی لازم جهت رفع مشکلات اقتصادی بوجود آید؟ بنابراین در دولت سیزدهم مجموعه‌ای از افراد بعنوان تیم اقتصادی وجوددارد که عملاً شرح وظایف مشخصی ندارند و اختلاف نظر و دیدگاه بین آنها به وضوح قابل مشاهده است. در واقع تیم اقتصادی موجود از چندگانگی رنج می‌برد و هماهنگی آنها در ماه‌های آتی بعید به نظر می‌رسد.

در خصوص بازار بورس نیز باید خاطر‌نشان شود که این روزها رکورد شکنی پی در پی را تجربه می‌کند و این روند کسان‌کام ادامه دارد. یکی از دلایل عمده این روند کاهش،ی عدم وجود تقاضا است. با اینکه قیمت سهام شرکت‌ها از نگاه تحلیلگران جذاب است و سهام‌داری کاملاً توجیه پذیر است ولی به دلایل ذیل سرمایه‌گذاران ریسک ورود به این بازار را نمی‌پذیرند.

یکی از مهم‌ترین دلایل، چشم انداز مبهم سیاست خارجی دولت سیدابراهیم رئیسی است. بدلیل اینکه برنامه دولت سیزدهم برای مذاکرات روشن و مشخص نیست و این موضوع همانگونه که قابل مشاهده و پیش‌بینی است سبب افزایش روزانه قیمت ارز و کاهش ارزش پول ملی در کوتاه مدت است.

همانگونه که قابل مشاهده است با صحبت‌هایی در خصوص احتمال شروع مذاکرات قیمت ارز روند کاهش بخود می‌گیرد و این موضوع سبب می‌شود که دارایی‌ها به رکود بروند و ازسوی دیگر نیز به فصل ارائه بودجه نزدیک می‌شویم و این خود سبب احتیاط سرمایه‌گذاران جهت ورود به بازار سرمایه می‌شود و آنها نیز منتظر می‌مانند تا مشخص شود دولت سیزدهم در نخستین سال ارائه بودجه چه دیدگاهی نسبت به متغیرهای اصلی که روی سهام شرکت‌های بورسی تأثیر می‌گذارد دارند، متغیرهای نظیر حامل‌های انرژی، همچنین با انتشار حجم انبوهی از اوراق دولتی جهت تأمین کسری بودجه توسط دولت، انتظار می‌رود شاهد رکود بیشتر بازار سرمایه و ضعیف‌تر شدن طرف تقاضا باشیم و در نتیجه بسیاری از سهام با اینکه ارزنده نیز هستند ولی تقاضا برای خرید آنها وجود ندارد.

یکی دیگر از شعارهای اقتصادی ابراهیم رئیسی ساخت ۴ میلیون خانه با آورده صفر و زمین رایگان بود.دولت برای ساخت چهار میلیون واحد مسکن، در کمترین مقدار به بودجه‌ای معادل ۱۶۸۰ هزار میلیارد تومان نیاز دارد که با تزریق این حجم از نقدینگی به اقتصاد شاهد جهش شدید تورم خواهیم بود. براساس این وعده انتخاباتی ابراهیم رئیسی باید بطور متوسط، روزانه تعداد ۲۷۴۰ واحد مسکونی را به متقاضیان تحویل نماید، حالا سؤال اینجاست که آیا ساخت و تحویل این تعداد واحد مسکونی در طول روز حتی بر روی کاغذ نیز امکان پذیر است یا خیر؟

رستم قاسمی پیش از اخذ رای اعتماد از مجلس تحقق ساخت چهار میلیون مسکن را مهم‌ترین اولویت کاری خود می‌دانست، ماموریتی که قرار بود بار بزرگی از بخش عرضه مسکن در معاملات پیچیده بازار بر تالطم مسکن بردارد. این وعده درحالی رنگ باخت که رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی دولت سیزدهم در حاشیهٔ معارفه مدیرعامل جدید راه آهن تلاش کرد که جزئیات جدیدی از برنامه این وزارتخانه در خصوص ساخت مسکن ارائه کند. او در این خصوص توضیح داد که قرار نیست دولت متعهد به ساخت و تحویل سالی یک میلیون مسکن به متقاضیان باشد. حال باید منتظر ماند و دید که سرنوشت این وعده انتخاباتی به کجا کشیده می‌شود.

از دیگر وعده‌های سیدابراهیم رئیسی، ایجاد یک میلیون شغل در هر سال بود که باید خاطر نشان شد که بدون هماهنگی تیم اقتصادی، دولت در این خصوص کاری از پیش نمی‌برد. همانگونه که مستحضرد ریاست شورای عالی اشتغال به عهده شخص رئیس‌جمهور می‌باشد و او نیز وظیفه ایجاد سالی یک میلیون شغل را به وزرات کار تفویذ کرده است.البته این مهم نیز با هماهنگی تیم اقتصادی قابلیت عملی شدن دارد. ایجاد یک میلیون شغل در سال فقط در صورتی قابل عملی شدن دارد که ما شاهد افزایش تولید در کشور باشیم و این مهم زمانی اجرایی می‌شود دارد که یک واحد تولیدی، توسعه ظرفیت یابد یا اینکه واحدهای تولیدی از کار افتاده مجدداً به چرخه تولید بازگردند. برای ایجاد فرصت شغلی باید سرمایه‌گذاری صورت گیرد که با وضع نابسامان کنونی اقتصادی که بر جامعه حکم فرماست و تحریم‌های وضع شده علیه ملت ایران و تأخیر در مذاکرات که تنها راه جذب سرمایه گذار خارجی، رفع آنها است عملاً برای این وعده انتخاباتی نیز وضع مناسب و قابل امیدواری را نمی‌توان متصور شد.

با وجود تحریم‌ها مسیر تحقق ایجاد یک میلیون شغل در سال سخت‌تر خواهد شد.با تداوم تحریم‌ها درآمدهای ارزی ایران افزایش پیدا نمی‌کند و در این شرایط امکان صادرات وجود ندارد و اگر صادراتی هم داشته باشیم عواید آن با هزینه‌های بالاتری به کشور برمی‌گردد.

همچنین نگرانی سرمایه‌گذاران خارجی برای وارد کردن سرمایه‌های خود به ایران یکی دیگر از علایم آن می‌باشد و مسئله دیگر از مشکلات پیش روی تحریم‌ها امکان دستیابی به تکنولوژی است که با وجود آن این امکان به شدت کاهش می‌یابد و در نتیجه همانگونه که ملموس است این وعده سیدابراهیم رئیسی نیز به در بسته می‌خورد. در آخر با گذشت بیش از سه ماه از آغاز به کار دولت سیزدهم هنوز بسیاری از وعده‌های انتخاباتی سیدابراهیم رئیسی رنگ واقعیت به خود نگرفته و انگونه که انتظار می‌رفت در میاحت کلان اقتصادی گشایشی صورت نگرفته، از جمله رسیدگی به وضع بورس، نرخ ارز،مذاکرات هسته‌ای و…، لذا با توجه به روند رو به رشد قیمت‌ها که از آغاز دولت سیزدهم شیب تندتری به خود گرفته باید منتظر ماند و دید که در آینده چه به حال و روز اوضاع نابسامان اقتصادی این کشور می‌آید.

محمد مهدی مزروعی= کارشناس اقتصادی